
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 37,512,234 39,556,534 △2,044,300

국 1,324,950 1,324,950 0

균 12,962,000 12,962,000 0

기 705,350 705,350 0

도 2,900,045 2,800,045 100,000

시 19,619,889 21,764,189 △2,144,300

문화예술진흥(문화및관광/문화예술) 23,285,827 23,566,155 △280,328

국 28,250 28,250 0

균 12,962,000 12,962,000 0

기 283,507 283,507 0

도 2,020,282 1,970,282 50,000

시 7,991,788 8,322,116 △330,328

문화예술지원 2,968,781 3,207,691 △238,910

국 28,250 28,250 0

균 15,000 15,000 0

기 283,507 283,507 0

도 355,668 305,668 50,000

시 2,286,356 2,575,266 △288,910

문화예술단체 및 행사지원 360,580 370,430 △9,850

301 일반보상금 1,800 2,430 △630

09 행사실비보상금 1,800 2,430 △630

○문화예술행사 참석자 여비보상(예산절감)

1,800 2,430 △630경정 1,800,000원

307 민간이전 358,780 368,000 △9,220

04 민간행사사업보조 169,580 178,800 △9,220

○자매도시 목포시 미술교류전(보조율 80%)(예

산절감) 6,300 7,000 △700

○전국 민속사진 촬영대회(보조율 80%)(예산절

감) 13,500 15,000 △1,500

○전국학생 그리기 대회(예산절감)

7,200 8,000 △800

○영주예술 대도시 전시전(보조율 80%)(예산절

감) 13,500 15,000 △1,500

○부처님오신날 문화행사 지원(보조율 80%)(예

산절감) 13,500 15,000 △1,500

○성탄절 문화행사 지원(보조율 80%)(예산절감)

13,500 15,000 △1,500

○제21회 영주전국장승축제(보조율 80%)(예산절

감) 9,900 11,000 △1,100

○문화예술단체 행사 지원(예산절감) 42,180 42,800 △620

― 제10회 소백산텃고을 세시풍속 한마당(예산

절감) 3,800 4,000 △200

― 무섬마을 정월대보름 달집 태우기(예산절감

) 3,800 4,000 △200

― 2018 시민과 함께하는 민속무용제전(예산절

감) 2,980 3,200 △220

경정 6,300,000원

경정 13,500,000원

경정 7,200,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 13,500,000원

경정 9,900,000원

경정 3,800,000원

경정 3,800,000원

경정 2,980,000원

문화예술산업육성 및 지원 28,032 31,700 △3,668
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 982 3,200 △2,218

01 사무관리비 982 3,200 △2,218

○노래연습장, 게임제공업 등 유통 관련 업무

인쇄(불용액 삭감) 0 800 △800

○압수게임기 운반 임차비(5톤차량/4인기준)(집

행잔액 삭감) 300 800 △500

○압수게임기 한국자원재생공사 운송(5톤차량/4

인기준)(집행잔액 삭감) 682 1,600 △918

경정 0원

경정 300,000원

경정 682,000원

203 업무추진비 4,050 4,500 △450

03 시책추진업무추진비 4,050 4,500 △450

○문화예술 산업 관련 업무 추진(예산절감)

4,050 4,500 △450경정 4,050,000원

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○제8회 의병의날 기념식 참석(불용액 삭감)

0 1,000 △1,000경정 0원

읍면동풍물대회 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

04 민간행사사업보조 13,500 15,000 △1,500

○읍면동 대항 풍물경연대회(예산절감)

13,500 15,000 △1,500경정 13,500,000원

소백예술제 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

○제25회 소백예술제(보조율 정액)(예산절감)

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

소백문화제 45,000 50,000 △5,000

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

○제32회 소백문화제(보조율 정액)(예산절감)

45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원

마을이야기박람회 지원 16,388 24,390 △8,002

201 일반운영비 14,300 22,000 △7,700

03 행사운영비 14,300 22,000 △7,700

○마을이야기 박람회 운영경비(집행잔액 삭감)

14,300 22,000 △7,700경정 14,300,000원

301 일반보상금 2,088 2,390 △302

09 행사실비보상금 2,088 2,390 △302

○마을이야기박람회 시식 및 홍보제품 구입(예

산절감) 450 500 △50

○마을이야기박람회 참석자 여비보상(예산절감)

1,638 1,890 △252

경정 450,000원

경정 1,638,000원
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화예술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

148아트스퀘어 운영 214,200 457,600 △243,400

201 일반운영비 208,200 421,600 △213,400

01 사무관리비 46,200 75,600 △29,400

○사무관리비(집행잔액 삭감)

30,000 57,600 △27,600

○148아트스퀘어 청소용역비(예산절감)

16,200 18,000 △1,800

경정 30,000,000원

경정 16,200,000원

02 공공운영비 162,000 346,000 △184,000

○공공운영비 56,000 240,000 △184,000

― 공공요금 등(집행잔액 삭감)

37,500 144,000 △106,500

― 시설장비 유지비(집행잔액 삭감)

18,500 96,000 △77,500

경정 37,500,000원

경정 18,500,000원

301 일반보상금 0 5,000 △5,000

11 기타보상금 0 5,000 △5,000

○운영활성화를 위한 보상금(불용액 삭감)

0 5,000 △5,000경정 0원

401 시설비및부대비 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 25,000 △25,000

○148아트스퀘어 내 키즈카페 설치공사(불용액

삭감) 0 25,000 △25,000경정 0원

문화두레사업 교류행사 3,510 15,000 △11,490

301 일반보상금 3,510 15,000 △11,490

09 행사실비보상금 3,510 15,000 △11,490

○문화두레제전 참가(집행잔액 삭감)

3,510 15,000 △11,490경정 3,510,000원

전국민속장기대회행사지원 9,000 10,000 △1,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

○전국민속장기대회 행사지원(예산절감)

9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

(도)뮤지컬 "죽계별곡"공연지원 100,000 50,000 50,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

307 민간이전 100,000 50,000 50,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 50,000 50,000

○뮤지컬 "죽계별곡" 공연지원(추경성립전 사용

) 100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

도 50,000 0 50,000

시 50,000 50,000 0

문화시설관리 20,317,046 20,358,464 △41,418
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부서: 문화예술과

정책: 문화예술진흥(문화및관광/문화예술)

단위: 문화시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 12,947,000 12,947,000 0

도 1,664,614 1,664,614 0

시 5,705,432 5,746,850 △41,418

한국문화테마파크조성 1,436,332 1,450,900 △14,568

201 일반운영비 26,332 40,900 △14,568

01 사무관리비 15,930 17,700 △1,770

○3대문화권 조성사업 자문위원회 운영 15,930 17,700 △1,770

― 보고서 및 회의자료 유인물(예산절감)

1,080 1,200 △120

― 현수막제작 및 다과 준비(예산절감)

810 900 △90

― 자문위원회 참석수당 지급(예산절감)

11,340 12,600 △1,260

― 자문위원회 회의장 임차료(예산절감)

2,700 3,000 △300

경정 1,080,000원

경정 810,000원

경정 11,340,000원

경정 2,700,000원

02 공공운영비 5,093 13,200 △8,107

○매화공원 전기사용료(집행잔액 삭감)

5,093 7,200 △2,107

○매화공원 방범시스템 사용료(불용액 삭감)

0 4,800 △4,800

○매화공원 통신요금(불용액 삭감) 0 1,200 △1,200

경정 5,093,000원

경정 0원

경정 0원

03 행사운영비 5,309 10,000 △4,691

○한국문화테마파크(한스타일) 홍보참가 행사비

(집행잔액 삭감) 5,309 10,000 △4,691경정 5,308,670원

무섬지리문화경관조성 385,000 411,850 △26,850

201 일반운영비 4,000 30,850 △26,850

01 사무관리비 1,000 8,350 △7,350

○유물감정수수료(불용액 삭감) 0 2,000 △2,000

○유물구입 자문료(불용액 삭감) 0 500 △500

○전기안전관리 대행 수수료(집행잔액 삭감)

1,000 5,850 △4,850

경정 0원

경정 0원

경정 1,000,000원

02 공공운영비 3,000 22,500 △19,500

○전기사용료(집행잔액 삭감)

3,000 22,500 △19,500경정 3,000,000원

관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광) 36,896 46,172 △9,276

관광자원개발 36,896 46,172 △9,276

문화유산보존관리 36,896 46,172 △9,276

201 일반운영비 9,420 18,696 △9,276

01 사무관리비 540 600 △60

○삼판서고택 안내소 사무용품비(예산절감)

540 600 △60경정 540,000원

02 공공운영비 8,880 18,096 △9,216
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부서: 문화예술과

정책: 관광 기반 확충 및 관리(문화및관광/관광)

단위: 관광자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○삼판서고택 유지관리비(불용액 삭감)

0 9,216 △9,216경정 0원

문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재) 13,696,158 15,776,745 △2,080,587

국 1,296,700 1,296,700 0

기 421,843 421,843 0

도 879,763 829,763 50,000

시 11,097,852 13,228,439 △2,130,587

유형문화재관리 13,617,158 15,697,745 △2,080,587

국 1,296,700 1,296,700 0

기 421,843 421,843 0

도 853,763 803,763 50,000

시 11,044,852 13,175,439 △2,130,587

문화재 보존 및 보수정비 3,501,935 3,485,168 16,767

201 일반운영비 129,107 162,624 △33,517

01 사무관리비 48,224 58,224 △10,000

○문화재지정 신문공고료(집행잔액 삭감)

10,000 20,000 △10,000경정 10,000,000원

02 공공운영비 80,883 104,400 △23,517

○한국의 전통산사 세계유산등재 추진을 위한

분담금(집행잔액 삭감) 30,000 50,000 △20,000

○문화재 보호구역 측량수수료(집행잔액 삭감)

1,483 5,000 △3,517

경정 30,000,000원

경정 1,483,000원

207 연구개발비 342,984 370,000 △27,016

01 연구용역비 342,984 370,000 △27,016

○문화재 지정신청 연구용역(집행잔액 삭감)

39,204 50,000 △10,796

○지정문화재 현상변경 허용기준 작성(집행잔액

삭감) 3,780 20,000 △16,220

경정 39,204,000원

경정 3,780,000원

301 일반보상금 6,000 8,700 △2,700

09 행사실비보상금 0 2,700 △2,700

○세계유산 등재 신청 관련 행사참가(불용액 삭

감) 0 2,160 △2,160

○문화재 관련 행사 참가(불용액 삭감)

0 540 △540

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 2,752,000 2,672,000 80,000

01 시설비 2,751,100 2,671,100 80,000

○초암사 삼층석탑 주변정비(특별조정교부금)

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

전통문화체험단지조성(수자원공사 부담) 5,838,337 8,035,691 △2,197,354

201 일반운영비 2,646 6,000 △3,354

02 공공운영비 2,646 6,000 △3,354

○보관창고 전기요금(불용액 삭감) 0 1,200 △1,200

○보관창고 무인경비시스템 경비(집행잔액 삭감

) 2,646 4,800 △2,154

경정 0원

경정 2,646,000원
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부서: 문화예술과

정책: 문화재보전 및 전승(문화및관광/문화재)

단위: 유형문화재관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,039,770 4,233,770 △2,194,000

01 시설비 2,039,770 4,233,770 △2,194,000

○영주댐 전통문화체험단지 조성사업(불용액 삭

감) 0 2,194,000 △2,194,000경정 0원

(도)문화재긴급보수사업 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○풍기향교 대성전 보수 100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

행정운영경비(문화예술과)(기타/기타) 165,637 167,129 △1,492

인력운영비 77,976 69,861 8,115

인력운영 77,976 69,861 8,115

101 인건비 76,506 68,391 8,115

02 기타직보수 40,607 38,131 2,476

○148아트스퀘어 운영 요원(시간선택제임기제) 40,607 38,131 2,476

― 기본급 33,821 31,345 2,476경정 2,818,390원 * 1명 * 12월

03 무기계약근로자보수 35,899 30,260 5,639

○매화공원 관리요원(한국문화테마파크) 35,899 30,260 5,639

― 기본급 23,027 17,388 5,639경정 1,918,900원 * 1명 * 12월

기본경비 87,661 97,268 △9,607

기본경비 87,661 97,268 △9,607

201 일반운영비 19,879 22,088 △2,209

01 사무관리비 19,879 22,088 △2,209

○복사용지 구입(A4)(예산절감)

2,050 3,060 △1,010

○일반수수료(예산절감) 600 1,200 △600

○기타 사무관리비(예산절감) 421 1,020 △599

경정 2,050,000원

경정 600,000원

경정 421,000원

202 여비 63,342 70,380 △7,038

01 국내여비 63,342 70,380 △7,038

○여비 63,342 70,380 △7,038

― 관내여비(예산절감) 44,064 48,960 △4,896

― 관외여비(예산절감) 19,278 21,420 △2,142

경정 44,064,000원

경정 19,278,000원

203 업무추진비 3,240 3,600 △360

04 부서운영업무추진비 3,240 3,600 △360

○부서운영업무추진비(예산절감)

3,240 3,600 △360경정 3,240,000원
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부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융) 327,716 333 327,383

보전지출 327,716 333 327,383

보전지출 327,716 333 327,383

802 반환금기타 327,716 333 327,383

01 국고보조금반환금 268,861 333 268,528

○2017 82,026 0 82,026

― 향교서원문화재활용사업

1,443 0 1,443

― 향교서원문화재활용사업(이자)

162 0 162

― 생생문화재사업(이자) 86 0 86

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

18,678 0 18,678

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재재난방지

시설구축) 1,210 0 1,210

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재방재시설

유지관리) 58,983 0 58,983

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재안전경비

원배치) 1,464 0 1,464

○2016 18,186 0 18,186

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

18,186 0 18,186

○2015 41,258 0 41,258

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

41,258 0 41,258

○2014 127,058 0 127,058

― 한국문화테마파크 조성 9,978 0 9,978

― 한국문화테마파크 조성(이자)

374 0 374

― 무섬지리문화경관 조성

111,681 0 111,681

― 무섬지리문화경관 조성(이자)

5,025 0 5,025

1,442,400원 * 1식

161,870원 * 1식

85,950원 * 1식

18,677,600원 * 1식

1,209,630원 * 1식

58,982,780원 * 1식

1,463,660원 * 1식

18,185,520원 * 1식

41,258,000원 * 1식

9,977,550원 * 1식

373,950원 * 1식

111,680,090원 * 1식

5,024,070원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,855 0 58,855

○2017 14,143 0 14,143

― 경북선비아카데미지원 10 0 10

― 경북선비아카데미지원(이자)

6 0 6

― 향교서원문화재활용사업 722 0 722

― 향교서원문화재활용사업(이자)

82 0 82

― 생생문화재사업(이자) 76 0 76

― 도지정문화재 특별관리비 지원사업

188 0 188

9,870원 * 1식

5,350원 * 1식

721,200원 * 1식

81,180원 * 1식

75,580원 * 1식

187,610원 * 1식
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부서: 문화예술과

정책: 재무활동(문화예술과)(일반공공행정/재정ㆍ금융)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 문화재지킴이 활동비 지원사업(이자)

4 0 4

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

2,488 0 2,488

― 도지정문화재 보수정비사업

2,180 0 2,180

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재재난방지

시설구축) 363 0 363

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재방재시설

유지관리) 7,584 0 7,584

― 문화재 재난안전 관리사업(문화재안전경비

원배치) 440 0 440

○2016 22,720 0 22,720

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

2,339 0 2,339

― 도지정문화재 보수정비사업

20,381 0 20,381

○2015 5,655 0 5,655

― 문화재 보수정비사업(총액계상)

5,305 0 5,305

― 도지정문화재 보수정비사업

350 0 350

○2014 16,337 0 16,337

― 한국문화테마파크 조성 1,283 0 1,283

― 한국문화테마파크 조성(이자)

49 0 49

― 무섬지리문화경관 조성

14,359 0 14,359

― 무섬지리문화경관 조성(이자)

646 0 646

3,650원 * 1식

2,487,120원 * 1식

2,180,000원 * 1식

362,890원 * 1식

7,583,490원 * 1식

439,100원 * 1식

2,338,140원 * 1식

20,380,100원 * 1식

5,304,600원 * 1식

350,000원 * 1식

1,282,820원 * 1식

48,070원 * 1식

14,358,860원 * 1식

645,950원 * 1식
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